
                                                                                                                                                       
UNIONE EUROPEA FESR                                             REPUBBLICA ITALIANA                                           REGIONE SICILIANA                                 PO FESR SICILIA 2014-2020 

       
 
 
 
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
			DIREZIONE	GENERALE		

DETERMINAZIONE	N.		158	 	 															 	 	 	 																																del		25/01/2023	

Oggetto:	 Aggiudicazione	 definitiva.	 Gara	 con	 procedura	 aperta	 telematica,	 sopra	 soglia	 comunitaria,	 per	
l’affidamento	 della	 fornitura,	 installazione,	 configurazione	 e	 posa	 in	 opera	 di	 apparecchiature	 informatiche	
necessarie	 per	 la	 realizzazione	 e	 l’allestimento	 dell’AULA	 LAC	 (Learning	 Assessment	 &	 Certification)		
dell’Università	degli	Studi	di	Enna	“Kore”-	Importo	€		565.275,24	IVA	esclusa.	
Progetto	“Realizzazione	di	ambienti	digitali	per	la	didattica,	la	ricerca	e	la	terza	missione”	-	Regione	Siciliana.	PO	
FESR	2014-2020.	OT2.	Azione	2.2.1.	-	ammesso	a	finanziamento	con	D.D.G.	n.210	del	28/09/2022	-	CODICE	CUP	
n.	J77G22000150002	-	CODICE	CIG	94830203AA	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

VISTA	 la	nota	prot.	5061	del	18	luglio	2022,	con	la	quale	 l’Assessorato	dell’Economia	della	Regione	Siciliana	-	
Autorità	Regionale	per	l’Innovazione	Tecnologica	–	ha	comunicato	che	il	Progetto	dell’Università	degli	Studi	di	
Enna	“Kore”	denominato	“Realizzazione	di	ambienti	digitali	per	la	didattica,	la	ricerca	e	la	terza	missione”	è	stato	
positivamente	esitato	ai	fini	del	finanziamento;	
VISTA	 la	 Determinazione	 Presidenziale	 n.	 53/2022	 con	 la	 quale	 l’Ing.	 Gaetano	 Guccio,	 Dirigente	 dell’Area	
Tecnica	 dell’Università,	 è	 stato	 nominato	 Responsabile	 Unico	 del	 Procedimento	 per	 ciò	 che	 attiene	 la	
realizzazione	del	Progetto	di	cui	trattasi;	
VISTO	 il	 disciplinare	 regolante	 i	 rapporti	 tra	 la	 Regione	 Siciliana	 -	 Autorità	 regionale	 per	 l’Innovazione	
Tecnologica	-	e	 l’Università	degli	Studi	di	Enna	“Kore”	per	l’Intervento	“Realizzazione	di	ambienti	digitali	per	la	
didattica,	la	ricerca	e	la	terza	missione”	 	CUP:	J77G22000150002-Codice	Caronte:	SI_1_31288,	sottoscritto	dalle	
parti	 e	 trasmesso	 dall’Ateneo	ai	 competenti	Uffici	 Regionali	 tramite	 PEC	del	 18/08/2022	 con	nota	 protocollo	
n.14874	;	
VISTO	 il	 D.D.G.	 N.	 210	 del	 28/09/2022,	 del	 Dirigente	 Generale	 dell’Autorità	 Regionale	 per	 l'Innovazione	
Tecnologica	dell’Assessorato	dell’Economia	della	Regione	Siciliana,	di	ammissione	a	finanziamento	a	valere	sulle	
risorse	dell’Asse	Prioritario	2,	Obiettivo	Tematico	2,	obiettivo	specifico	2.2.	Azione	2.2.1.	del	P.O.	FESR	SICILIA	
2014-2020,	 dell’’intervento	 dell’Università	 degli	 Studi	 di	 Enna	 “Kore”	 denominato	 “Realizzazione	 di	 ambienti	
digitali	per	la	didattica,	la	ricerca	e	la	terza	missione”	CUP	J77G22000150002,	Codice	Caronte:	SI_1_31288;	
PRESO	ATTO	che	con	nota	prot.	7127	del	13/10/2022,	inviata	tramite	PEC	ed	acquisita	al	protocollo	dell’Ateno	
in	 pari	 data	 con	 n.	 19254,	 il	 Dirigente	 Generale	 dell’Autorità	 Regionale	 per	 l'Innovazione	 Tecnologica	
dell’Assessorato	 dell’Economia	 della	 Regione	 Siciliana	 ha	 proceduto	 alla	 notifica	 del	 suddetto	 Decreto	
all’Università;	
VISTA	 la	propria	Determinazione	n.	1382	del	09/11/2022	con	la	quale	è	stata	indetta	la	procedura	di	gara	in	
modalità	 telematica,	 da	 esperirsi	 a	 mezzo	 di	 procedura	 aperta	 sopra	 soglia	 comunitaria	 ai	 sensi	 dell'art.	 60,	
D.Lgs.	 18	 aprile	 2016,	 n.	 50	 e	 dell’art.	 2,	 comma	 2	 della	 legge	 11	 settembre	 2020,	 n.	 120	 (c.d.	 Decreto	
Semplificazioni)	e	con	il	criterio	di	aggiudicazione	del	minor	prezzo	ai	sensi	dell’art.	95	comma	4	lett.	b)	del	D.lgs.	
n.	 50/2016	 e	 ss.mm.ii..,	 per	 l'affidamento	 del	 contratto	 di	 appalto	 relativo	 alla	 fornitura,	 installazione,	
configurazione	e	posa	in	opera	di	apparecchiature	informatiche	necessarie	per	la	realizzazione	e	 l’allestimento	
dell’AULA	LAC	(Learning	Assessment	&	Certification)		per	l'importo	a	base	di	gara	di	€	565.275,24	oltre	IVA	nelle	
forme	di	 legge	 (comprensivo	di	oneri	per	la	sicurezza	derivanti	da	rischi	 interferenziali	non	soggetti	a	ribasso	
pari	a	€	1.017,00)	CODICE	CUP	n.	J77G22000150002	-	CODICE	CIG	94830203AA;	
CHE	 il	Responsabile	Unico	del	Procedimento	ha	proceduto	alla	pubblicazione	del	Bando	di	Gara	nella	GUUE	n.	
2022/S	 223-641892	 del	 18/11/2022,	 per	 estratto	 nella	 G.U.R.S.	 Parte	 II	 e	 III	 n.46	 del	 18/11/2022	 e	 su	 due	
quotidiani	 a	 maggiore	 diffusione	 nazionale	 e	 su	 due	 a	 maggiore	 diffusione	 locale,	 sul	 sito	 informatico	 del	
Ministero	 delle	 Infrastrutture	 e	 dell’osservatorio	 dell’ANAC,	 e	 che	 tutta	 la	 documentazione	 di	 gara	 è	 stata	
accessibile	 gratuitamente,	 per	 via	 elettronica,	 sulla	 Piattaforma	 https://kore.traspare.com	 e	 sul	 profilo	 della	
stazione	appaltante	al	seguente	link:	https://unikore.it/ateneo/lavorare-con-la-kore/bandi-di-gara/;	
CHE	con	propria	Determinazione	n.1527	del	05/12/2022	è	stato	nominato	il	Seggio	di	gara	per	la	verifica	della	
documentazione	amministrativa	inerente	la	procedura	di	cui	trattasi;	



                                                                                                                                                       
UNIONE EUROPEA FESR                                             REPUBBLICA ITALIANA                                           REGIONE SICILIANA                                 PO FESR SICILIA 2014-2020 

       
 
 
 
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 

 

	
CHE	 	 con	nota	del	14/12/2022	 	 il	Responsabile	Unico	del	Procedimento	ha	comunicato	che	 il	 Seggio	di	Gara,		
come	da	verbali	n.1	del	07/12/2022,	n.2	e	n.	3	del	13/12/2022,	ha	formalizzato	la	proposta	di	aggiudicazione	a	
favore	della	Sistemi	Hardware	&	Software	S.P.A.	(siglabile	SISTEMI	H.S.	S.P.A.)	-		con	sede	legale	a	Torino	in	Corso	
L.	Einaudi	 	30,	 	C.F	e	P.IVA	07393280016-	 	che	ha	offerto	un	ribasso	del	13,00	%	sull’importo	a	base	d’asta,	e	
quindi	per	un	importo	di	€	490.904,67,	cui	vanno	aggiunti	€	1.017,00	per	gli	oneri	di	sicurezza	(non	soggetti	a	
ribasso),	per	un	totale	complessivo	di	€	491.921,67	oltre	IVA	nelle	forme	di	legge;	
Vista	 la	 nota	 del	 24/01/2023	 con	 la	 quale	 il	 R.U.P.,	 dott.	 Ing,	 Gaetano	 Guccio	 ,	 ha	 comunicato	 l’esito	 delle	
verifiche	in	capo	alla	società		Sistemi	Hardware	&	Software	S.P.A.,	ed	esattamente	:		

Ø l'esito	 positivo	 delle	 verifiche	 effettuate	 a	 norme	di	 legge	 e	 di	 bando,	 attraverso	 il	 sistema	AVCPass,	
relativamente	al	possesso	dei	requisiti	di	ordine	generale	e	speciale;		

Ø che	 la	 Società	 inoltre	 è	 risultata	 in	 regola	 con	 gli	 adempimenti	 contributivi	 e	 previdenziali,	 come	 si	
evince	dal	relativo	DURC	on	line;	

Ø che	 tramite	 il	 sistema	BDNA	 (Banca	Dati	Nazionale	Unica	Antimafia),	è	 stata	 inoltrata	 la	 richiesta	 di	
informativa	 antimafia	 liberatoria	 per	 la	 società	 ETT	 SPA	 (Prot.	 PR_	 TOUTG_lngresso_0014367	
_20230123),	e	che	le	necessarie	verifiche	sono	in	corso	di	istruttoria	presso	la	BDNA.	

Ø che	sussistono	le	condizioni	previste	dall’art.3	della	Legge	11	settembre	2020,	n.	120	e	ss.mm.ii.	.	
Ritenuto	 che	sussistono	 le	 condizioni	previste	dall’art.3	della	Legge	11	settembre	2020,	n.	120	e	 ss.mm.ii,,	 	 e	
pertanto	di	poter		procedere	all'aggiudicazione	definitiva	della	procedura	di	che	trattasi	mediante	l’informativa	
liberatoria	provvisoria,	ferme	restando	le	condizioni	di	salvaguardia	di	cui	all'art.	92,	commi	3	e	4,	del	D.Lgs.	n.	
159/2011	e	ss.mm.ii;	
Vista	 la	proposta	di	aggiudicazione	di	cui	al	verbale	n.3	del	13/12/2022	di	seduta	pubblica	del	Seggio	di	gara	
sopra	richiamato;	
Visto	il		D.lgs.	18	aprile	2016	n.	50	e	ss.mm.ii.;	
Visto	la	legge	11	settembre	2020,	n.	120	e	ss.mm.ii.;	
Visto		l’art.	24	della	L.R.	N°	8	del	17/5/2016;	
VISTO	lo	Statuto	di	autonomia	dell’Università;	
RITENUTA	la	propria	competenza	

DETERMINA	
	
Per	i	motivi	esposti	in	premessa,	che	si	intendono	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	dispositivo:		
1.	 Sono	 approvate	 integralmente	 le	 risultanze	 delle	 operazioni	 di	 gara	 così	 come	 indicate	 nei	 verbali	 citati	 in	
premessa.		
2.	È	dichiarata	aggiudicataria	definitiva	dell'affidamento	della	 fornitura,	 installazione,	configurazione	e	posa	in	
opera	di	apparecchiature	informatiche	necessarie	per	la	realizzazione	e	l’allestimento	dell’AULA	LAC	(Learning	
Assessment	&	Certification)	dell’Università	degli	Studi	di	Enna	“Kore”	nell’ambito	del	Progetto	“Realizzazione	di	
ambienti	digitali	per	 la	didattica,	 la	 ricerca	e	 la	 terza	missione”	 -	 Regione	 Siciliana.	 PO	FESR	 2014-2020.	 OT2.	
Azione	2.2.1.	-	ammesso	a	finanziamento	con	D.D.G.	n.210	del	28/09/2022	-	CODICE	CUP	n.	J77G22000150002	-	
CODICE	CIG	n.	94830203AA,	la	Società		Sistemi	Hardware	&	Software	S.P.A.	-	con	sede	legale	a	Torino	in	Corso	L.	
Einaudi		30,		C.F	e	P.IVA	07393280016-		che	ha	offerto	un	ribasso	del	13,00	%	sull’importo	a	base	d’asta,	e	quindi	
per	un	importo	di	€	490.904,67,	cui	vanno	aggiunti	€	1.017,00	per	gli	oneri	di	sicurezza	(non	soggetti	a	ribasso),	
per	un	totale	complessivo	di	€	491.921,67	oltre	IVA	nelle	forme	di	legge.		
3.	Di	dare	atto	che	l’importo	relativo	all’appalto	di	cui	trattasi	graverà	sui	fondi	del	Progetto	“Realizzazione	di	
ambienti	 digitali	 per	 la	 didattica,	 la	 ricerca	 e	 la	 terza	missione”	 come	 da	 D.D.G.	 N.	 210	 del	 28/09/2022,	 del	
Dirigente	 Generale	 dell’Autorità	 Regionale	 per	 l'Innovazione	 Tecnologica	 dell’Assessorato	 dell’Economia	 della	
Regione	Siciliana,	di	ammissione	a	finanziamento	a	valere	sulle	risorse	dell’Asse	Prioritario	2,	Obiettivo	Tematico	
2,	obiettivo	specifico	2.2.	Azione	2.2.1.	del	P.O.	FESR	SICILIA	2014-2020,	CUP	J77G22000150002,	Codice	Caronte:	
SI_1_31288;	
4.	Dare	mandato	al	Responsabile	Unico	del	Procedimento	di	porre	in	essere	tutti	gli	adempimenti	conseguenti	al	
presente	provvedimento.	

																	Il	Direttore	Generale	
														Dr.	Salvatore	Berrittella	


		2023-01-25T17:02:06+0000
	Berrittella Salvatore




